

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**中國海洋集團**

**CHINA OCEAN GROUP  
DEVELOPMENT LIMITED**

**China Ocean Group Development Limited**

**中國海洋集團發展有限公司**

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：8047)

## 截至二零二三年三月三十一日止年度之全年業績公告

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)GEM之特色

GEM的定位，乃為中小型公司提供一個上市的市場，此等公司相比起其他在聯交所上市的公司帶有較高投資風險。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。

由於GEM上市公司普遍為中小型公司，在GEM買賣的證券可能會較於聯交所主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在GEM買賣的證券會有高流通量的市場。

本公告所載資料包括遵照聯交所GEM證券上市規則(「GEM上市規則」)規定，須提供有關中國海洋集團發展有限公司(「本公司」)之資料；本公司各董事(「董事」)對本公告所載資料共同及個別地承擔全部責任。董事在作出一切合理查詢後確認，就彼等所知及所信，本公告所載資料在各重大方面均為準確及完整，且並無誤導或欺詐成份，及本公告亦無遺漏其他事項致使其中所載任何陳述或本公告有所誤導。

董事會(「董事會」)欣然宣佈本集團截至二零二三年三月三十一日止年度(「本年度」)之綜合業績，連同截至二零二二年三月三十一日止年度之比較數字如下：

### 綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年三月三十一日止年度

	附註	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
客戶合約收益	5	225,855	298,744
提供服務之成本及出售貨品之成本		<u>(212,068)</u>	<u>(283,692)</u>
毛利		13,787	15,052
其他收入	5	4,266	14,906
銷售及分銷成本		-	-
行政開支		(43,856)	(26,052)
應收賬款之減值虧損撥回／(確認)淨額		1,634	(373,225)
就其他應收款項確認之減值虧損淨額		-	(35,916)
物業、廠房及設備減值虧損		-	(2,125)
在建工程之減值虧損		-	(25,927)
應收貸款及應計利息減值虧損撥回／(確認)淨額		822	(6,886)
在建工程撇帳		-	(165,940)
應付或然代價之公平值變動收益		-	1,774
經營業務虧損		<u>(23,347)</u>	<u>(604,339)</u>
財務開支		(23,325)	(29,696)
分佔聯營公司業績		<u>(3,335)</u>	<u>(22,996)</u>
除稅前虧損	6	(50,007)	(657,031)
所得稅開支	7	<u>(8)</u>	<u>(177)</u>
年內虧損		<u><u>(50,015)</u></u>	<u><u>(657,208)</u></u>

	附註	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
年內其他全面(開支)/收益			
其後可能重新分類至損益的項目：			
綜合時之匯兌差額		<u>(22,548)</u>	<u>31,759</u>
		<u>(22,548)</u>	<u>31,759</u>
年內全面開支總額		<u><u>(72,563)</u></u>	<u><u>(625,449)</u></u>
以下人士應佔本年度虧損：			
— 本公司擁有人		<u>(45,753)</u>	<u>(653,280)</u>
— 非控股權益		<u>(4,262)</u>	<u>(3,928)</u>
		<u><u>(50,015)</u></u>	<u><u>(657,208)</u></u>
以下人士應佔全面開支總額			
— 本公司擁有人		<u>(68,301)</u>	<u>(621,521)</u>
— 非控股權益		<u>(4,262)</u>	<u>(3,928)</u>
		<u><u>(72,563)</u></u>	<u><u>(625,449)</u></u>
每股虧損	9		
基本及攤薄		<u><u>港幣(0.75)仙</u></u>	<u><u>港幣(12.76)仙</u></u>

綜合財務狀況報表  
於二零二三年三月三十一日

	附註	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		<b>250,953</b>	5,365
在建工程		–	265,968
於聯營公司之權益		<b>15,098</b>	20,062
應收貸款及應收貸款利息		–	13,544
預付款項、其他應收及其他資產		<b>35,554</b>	35,554
		<b>301,605</b>	340,493
<b>流動資產</b>			
應收賬款及其他應收款	10	<b>616,771</b>	682,024
應收貸款及應收貸款利息		<b>14,411</b>	3,399
銀行結餘及現金		<b>4,129</b>	1,554
		<b>635,311</b>	686,977
<b>流動負債</b>			
應付賬款及其他應付款	11	<b>202,976</b>	227,536
遞延收入		<b>6,112</b>	985
銀行貸款		<b>5,417</b>	5,225
借貸		<b>156,356</b>	111,950
應付或然代價		<b>12,855</b>	–
應付稅項		<b>10,202</b>	9,997
		<b>393,918</b>	355,693
<b>流動資產淨值</b>		<b>241,393</b>	331,284
<b>總資產減流動負債</b>		<b>542,998</b>	671,777

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
<b>非流動負債</b>		
遞延收入	45,787	59,059
借貸	-	64,689
公司債券	4,495	4,551
應付或然代價	-	12,855
遞延稅項負債	3,977	4,321
	<u>54,259</u>	<u>145,475</u>
<b>資產淨值</b>	<b><u>488,739</u></b>	<b><u>526,302</u></b>
<b>股本及儲備</b>		
股本	60,837	57,337
儲備	379,301	416,102
	<u>440,138</u>	<u>473,439</u>
本公司擁有人應佔權益	440,138	473,439
非控股權益	48,601	52,863
	<u>488,739</u>	<u>526,302</u>
<b>權益總額</b>	<b><u>488,739</u></b>	<b><u>526,302</u></b>

## 綜合權益變動表

截至二零二三年三月三十一日止年度

(以港幣千元為單位)	本公司擁有人應佔							非控股權益	總計
	股本	股份溢價	實繳盈餘	匯兌儲備	累計虧損	儲備總計	小計		
於二零二一年四月一日	49,137	1,465,879	594,707	1,773	(1,098,488)	963,871	1,013,008	56,791	1,069,799
年內虧損	-	-	-	-	(653,280)	(653,280)	(653,280)	(3,928)	(657,208)
其他全面收益/(開支) 其後可能重新分類至損益的項目綜合時 之匯兌差額	-	-	-	31,759	-	31,759	31,759	-	31,759
年內全面收益/(開支)總額	-	-	-	31,759	(653,280)	(621,521)	(621,521)	(3,928)	(625,449)
與股權持有人進行之交易 因認購而發行股份	8,200	73,752	-	-	-	73,752	81,952	-	81,952
	8,200	73,752	-	-	-	73,752	81,952	-	81,952
於二零二二年三月三十一日	<u>57,337</u>	<u>1,539,631</u>	<u>594,707</u>	<u>33,532</u>	<u>(1,751,768)</u>	<u>416,102</u>	<u>473,439</u>	<u>52,863</u>	<u>526,302</u>

本公司股權持有人應佔

(以港幣千元為單位)

	股本	股份溢價	實繳盈餘	匯兌儲備	累計虧損	儲備總計	小計	非控股權益	總計
於二零二二年四月一日	<u>57,337</u>	<u>1,539,631</u>	<u>594,707</u>	<u>33,532</u>	<u>(1,751,768)</u>	<u>416,102</u>	<u>473,439</u>	<u>52,863</u>	<u>526,302</u>
年內虧損	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(45,753)</u>	<u>(45,753)</u>	<u>(45,753)</u>	<u>(4,262)</u>	<u>(50,015)</u>
其他全面收益/(開支)									
其後可能重新分類至損益的項目綜合時 之匯兌差額	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(22,548)</u>	<u>-</u>	<u>(22,548)</u>	<u>(22,548)</u>	<u>-</u>	<u>(22,548)</u>
年內全面開支總額	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(22,548)</u>	<u>(45,753)</u>	<u>(68,301)</u>	<u>(68,301)</u>	<u>(4,262)</u>	<u>(72,563)</u>
與股權持有人進行之交易									
因認購而發行股份	<u>3,500</u>	<u>31,500</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>31,500</u>	<u>35,000</u>	<u>-</u>	<u>35,000</u>
	<u>3,500</u>	<u>31,500</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>31,500</u>	<u>35,000</u>	<u>-</u>	<u>35,000</u>
於二零二三年三月三十一日	<u><u>60,837</u></u>	<u><u>1,571,131</u></u>	<u><u>594,707</u></u>	<u><u>10,984</u></u>	<u><u>(1,797,521)</u></u>	<u><u>379,301</u></u>	<u><u>440,138</u></u>	<u><u>48,601</u></u>	<u><u>488,739</u></u>

附註：

## 1. 公司資料

中國海洋集團發展有限公司(「本公司」)於二零零一年六月七日根據一九八一年百慕達公司法於百慕達註冊成立為獲豁免有限公司。本公司股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)GEM上市。本公司之註冊辦事處位於Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM11, Bermuda, 而其主要營業地點位於香港灣仔港灣道26號華潤大廈22樓03室。

本公司之主要業務為投資控股, 其附屬公司之主要業務為供應鏈管理服務及海洋捕撈。

## 2. 遵例聲明

該等綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之所有適用香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)以及公司條例之披露規定而編製。該等綜合財務報表亦符合聯交所GEM證券上市規則(「GEM上市規則」)之適用披露規定。

## 3. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團編製綜合財務報表時首次應用自二零二二年四月一日或之後開始之年度期間強制生效的下列由香港會計師公會頒佈之經修訂香港財務報告準則：

香港會計準則第16號(修訂本)	物業、廠房及設備－擬定用途前的所得款項
香港會計準則第37號(修訂本)	虧損合同－履行合同的成本
香港財務報告準則第3號(修訂本)	概念框架參考
香港財務報告準則之年度改進	香港財務報告準則二零一八年至二零二零年之年度改進

於本年度應用該等經修訂香港財務報告準則對本集團於本年度及過往年度之財務表現及狀況及／或該等綜合財務報表所載披露並無重大影響。

#### 4. 分部資料

本集團已按業務分部及地區二者綜合劃分為個別公司管理其業務。本集團已按與內部呈報予本集團首席營運決策人(本公司董事)作出資源分配及表現評估之資料所用之一致方式，呈列以下報告分部。概無合併任何經營分部組成下列報告分部：

- 提供涉及規劃與落實綜合解決方案的服務，以使商流、物流、信息流、資金流有效運作的供應鏈管理分部；
- 海洋捕撈分部，提供海域以外的公海捕魚及捕撈業務。

##### (a) 分部業績、資產及負債

就評估分部表現及於各分部間配置資源而言，本集團首席營運決策人按以下基準監控各報告分部之業績、資產及負債：

分部資產包括所有已分配資產，惟於聯營公司之權益及其他企業資產除外。分部負債包括個別分部之銷售／服務應計之應付賬款及其他應付款。

收益及開支乃經參考該等分部產生之收益及開支或該等分部應佔之資產折舊所產生之其他收益及開支分配至報告分部。然而，並未計量由一分部向另一分部提供之協助(包括分攤資產及提供專業技術)。

向本集團首席營運決策人就截至二零二三年及二零二二年三月三十一日止年度之資源配置及分部表現評估所提供有關本集團報告分部之資料載列如下。

#### 4. 分部資料(續)

##### (a) 分部業績、資產及負債(續)

	供應鏈管理服務業務		海洋捕撈業務		綜合	
	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
分部收益						
向外部客戶銷售貨品	<u>225,855</u>	<u>298,744</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>225,855</u>	<u>298,744</u>
	<u>225,855</u>	<u>298,744</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>225,855</u>	<u>298,744</u>
分部業績	<u>7,470</u>	<u>(446,390)</u>	<u>(13,914)</u>	<u>(185,418)</u>	<u>(6,444)</u>	<u>(631,808)</u>
未分配收入					96	2,153
未分配開支					(43,667)	(27,553)
年內虧損					<u>(50,015)</u>	<u>(657,208)</u>
資產及負債						
分部資產	629,234	691,938	292,033	311,899	921,267	1,003,837
未分配資產，包括於聯營公司權益					<u>15,649</u>	<u>23,633</u>
綜合資產總額					<u>936,916</u>	<u>1,027,470</u>
分部負債	107,123	158,805	133,073	133,420	240,196	292,225
未分配負債					<u>207,981</u>	<u>208,943</u>
綜合負債總額					<u>448,177</u>	<u>501,168</u>

#### 4. 分部資料(續)

##### (a) 分部業績、資產及負債(續)

	供應管理服務業務		海洋捕撈業務		綜合	
	二零二三年	二零二二年	二零二三年	二零二二年	二零二三年	二零二二年
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
其他分部資料						
折舊						
– 物業、廠房及設備	22	98	14,415	3,122	14,437	3,220
– 使用權資產	-	-	-	-	-	190
減值虧損：						
– 就其他應收款項確認之減值虧損淨額	-	-	-	35,916	-	35,916
– 就應收賬款(撥回)/確認之減值虧損淨額	(1,097)	370,813	(537)	2,412	(1,634)	373,225
– 就應收貸款及應計利息(撥回)/確認之減值虧損淨額	(822)	6,886	-	-	(822)	6,886
– 物業、廠房及設備減值虧損	-	-	-	2,125	-	2,125
– 在建工程減值虧損	-	-	-	25,927	-	25,927
撤銷在建工程	-	-	-	165,940	-	165,940
	<u>22</u>	<u>98</u>	<u>14,415</u>	<u>3,122</u>	<u>14,437</u>	<u>3,220</u>

##### (b) 地區資料

本集團業務主要源自位於香港及中國的外部客戶。下表載列按地區市場劃分本集團來自外部客戶的收益的分析以及按資產位置劃分的非流動資產(不包括預付款項、其他應收款及其他資產)的資料：

	來自外部客戶的收益		非流動資產的賬面值	
	二零二三年	二零二二年	二零二三年	二零二二年
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
香港	-	42,765	2	2
中國	225,855	255,979	266,049	304,937
	<u>225,855</u>	<u>298,744</u>	<u>266,051</u>	<u>304,939</u>

#### 4. 分部資料(續)

##### (c) 主要客戶之資料

截至二零二三年三月三十一日止年度，有二名客戶(二零二二年：三名客戶)個人佔本集團總收益超過10%，現呈列如下：

	綜合	
	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
客戶A – 供應鏈管理服務業務	不適用 <sup>1</sup>	24,007
客戶B – 供應鏈管理服務業務	136,513	215,382
客戶C – 供應鏈管理服務業務	–	42,765
客戶D – 供應鏈管理服務業務	69,896	–
	<u>206,409</u>	<u>282,154</u>

<sup>1</sup> 相應收入未佔本集團總收入10%以上。

#### 5. 收益及其他收入

本集團於本年度的收益及其他收入之分析如下：

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
客戶合約收益		
來自以下項目之貨品銷售：		
供應鏈管理服務業務	<u>225,855</u>	<u>298,744</u>
收益	<u>225,855</u>	<u>298,744</u>
利息收入	1	1
其他貸款利息收入	–	2,568
政府補貼收入	3,547	4,927
免除其他應付款項	–	6,963
雜項收入	<u>718</u>	<u>447</u>
其他收入	<u>4,266</u>	<u>14,906</u>
收入合計	<u>230,121</u>	<u>313,650</u>

## 6. 除稅前虧損

除稅前虧損乃扣除(計入)下列各項後列示：

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
<b>僱員福利開支(包括董事酬金)</b>		
薪金、津貼及實物利益	9,346	11,186
退休金	445	511
	<u>9,791</u>	<u>11,697</u>
<b>財務開支</b>		
公司債券利息	306	302
其他借貸之利息	18,923	24,960
銀行借貸之利息	4,096	4,431
租賃利息開支	–	3
	<u>23,325</u>	<u>29,696</u>
<b>其他項目</b>		
核數師酬金	3,530	1,500
已售貨物成本	212,068	283,692
折舊		
– 物業、廠房及設備	14,437	3,220
– 使用權資產	–	190
匯兌虧損淨額	38	78
減值虧損：		
– 就應收賬款(撥回)/確認之減值虧損淨額	(1,634)	373,225
– 就其他應收款項確認之減值虧損淨額	–	35,916
– 就應收貸款及應計利息(撥回)/確認之減值虧損淨額	(822)	6,886
物業、廠房及設備減值撥備	–	2,125
在建工程減值撥備	–	25,927
短期租賃之物業租賃開支	2,316	2,279
撇銷在建工程	–	165,940
攤銷(計入行政開支)：		
– 其他應收款	–	111
	<u>–</u>	<u>111</u>

## 7. 所得稅開支

本集團的溢利按不同稅率繳稅，適用的稅率取決於產生溢利的國家。主要適用的稅率如下：

於二零一八年三月二十一日，香港立法會通過《二零一七年稅務(修訂)(第7號)條例草案》(「條例草案」)，引入利得稅兩級制。條例草案於二零一八年三月二十八日簽署成為法律，並於翌日刊憲。根據利得稅兩級制，合資格集團實體首港幣2,000,000元之溢利將按稅率8.25%課稅，而超過港幣2,000,000元之溢利將按稅率16.5%課稅。不符合利得稅兩級制資格之集團實體之溢利將繼續按統一稅率16.5%課稅。

截至二零二三年三月三十一日止年度，中國企業所得稅準備是根據相關的中國所得稅規則及法規，按估計應課稅溢利基於法定稅率25%計算(二零二二年：25%)。

根據中國企業所得稅相關法律及法規－第27條第1款，從事捕撈漁業的企業可豁免繳納中國企業所得稅。中國農業部已向本公司一間附屬公司頒發海洋捕撈許可證，許可證將於二零二二年三月三十一日續期。此後需繳納中國企業所得稅。

截至二零二三年三月三十一日止年度，根據柬埔寨相關所得稅規則及法規釐定的估計應課稅溢利，無須計提柬埔寨企業所得稅(二零二二年：無)。

截至二零二三年三月三十一日止年度，概無根據莫桑比克相關所得稅規則及法規釐定的估計應課稅溢利，因此無須計提莫桑比克企業所得稅。截至二零二二年三月三十一日止年度，莫桑比克企業所得稅撥備乃就估計應課稅溢利按32%法定稅率作出，有關稅率乃根據莫桑比克相關所得稅規則及法規釐定。莫桑比克投資法對捕撈業之稅項優惠為可享有企業所得稅稅率之50%減免。

## 7. 所得稅開支(續)

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
即期稅項		
中國企業所得稅		
—本年度	8	177
遞延稅項	—	—
所得稅開支總額	<u>8</u>	<u>177</u>

## 8. 股息

董事會不建議派付本年度股息(二零二二年：無)。

## 9. 每股虧損

每股基本及攤薄虧損乃根據本公司擁有人應佔虧損以及年內本公司已發行普通股的加權平均股數計算如下：

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
本公司擁有人應佔虧損	<u>(45,753)</u>	<u>(653,280)</u>

## 9. 每股虧損(續)

	股份數目	
	二零二三年	二零二二年
用以計算每股基本虧損之年內已發行普通股的加權平均股數	<b>6,064,478,097</b>	<b>5,118,149,330</b>
具攤薄潛力普通股之影響 — 可換股債券	<b>31,172,000</b>	<b>31,172,000</b>
用以計算每股攤薄虧損之年內已發行普通股的加權平均股數	<b>6,095,650,097</b>	<b>5,149,321,330</b>

並無就攤薄對截至二零二三年三月三十一日及二零二二年三月三十一日止年度呈列的每股基本及攤薄虧損金額作出調整，乃由於未償還可換股債券的影響對呈列的每股基本虧損數額具有反攤薄影響。

## 10. 應收賬款及其他應收款

	附註	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
自第三方的應收賬款		<b>831,605</b>	830,685
減：虧損撥備	(ii)	<b>(530,951)</b>	(560,007)
應收賬款淨值	(i)	<b>300,654</b>	270,678
其他應收款			
預付款項及按金		<b>40,840</b>	35,885
向供應商墊付款項	(iii)	<b>355,944</b>	451,030
其他應收款		<b>6,614</b>	10,809
減：虧損撥備		<b>403,398</b> <b>(51,727)</b>	497,724 (50,824)
其他應收賬款淨值		<b>351,671</b>	446,900
減：預付款項及按金之非流動部分		<b>(35,554)</b>	(35,554)
		<b>316,117</b>	411,346
		<b>616,771</b>	682,024

## 10. 應收賬款及其他應收款(續)

### (i) 應收賬款之賬齡

就供應鏈管理服務業務及海洋捕撈業務而言，本集團於交付貨物或提供服務並發出發票後給予其客戶30日至90日信貸期。按發票日期呈列之應收賬款(扣除減值撥備後)之賬齡如下：

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
90日以下	3,539	42,733
91至180日	15,530	11,309
181至270日	32,228	-
271至365日	47,162	34,055
超過1年	202,195	182,581
	<u>300,654</u>	<u>270,678</u>

### (ii) 應收賬款之減值撥備

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
於報告期初	560,007	181,205
(撥回)/確認之減值虧損淨額	(1,634)	373,225
匯兌調整	(27,422)	5,577
	<u>530,951</u>	<u>560,007</u>

### (iii) 向供應商墊付款項

該款項指就購貨而向供應商墊付之款項。

## 11. 應付賬款及其他應付款

	附註	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
應付賬款	(i)	23,189	30,173
應計費用		71,046	45,098
合約負債		9,265	9,265
其他應付稅項		2,965	2,965
應付董事款項		6,344	2,933
應付股東款項		250	250
其他應付款		89,917	136,852
		<u>202,976</u>	<u>227,536</u>

### (i) 應付賬款之賬齡

於報告期末，基於發票日期之應付賬款之賬齡分析如下：

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
91至180日	-	-
271至365日	-	-
超過1年	23,189	30,173
	<u>23,189</u>	<u>30,173</u>

## 12. 報告期後事項

### 期後事項

茲提述本公司日期為二零二三年五月十九日之公告，鵬利得海產(深圳)有限責任公司(作為買方)與深圳市魚多多海洋科技有限公司(本公司之間接附屬公司)(作為賣方)訂立買賣協議以出售深圳市魚多多凍鮮海產品有限公司(本集團之一間聯營公司)之35%股權，代價為港幣30,000,000元。

茲提述本公司日期為二零二三年五月十九日之公告，深圳市進玉堂漁業集團有限公司(本公司之附屬公司)(作為買方)與潘雙君女士及張偉亮先生(作為賣方)訂立補充協議，據此買方與賣方已共同同意解除業績保證。

## 管理層討論及分析

### 營運回顧

#### 供應鏈管理及相關服務

供應鏈管理服務仍是本集團的業務重點。本集團現時提供供應商與客戶之間的中介服務，善用業務網絡及資源，協助各行各業的中小企業將整體經營成本減至最低。憑藉本集團的雄厚財政背景以及中國內地對供應鏈服務的龐大需求，本集團已與其他供應鏈公司建立多項戰略合作夥伴關係，從而在有關進出口貿易、物流、清關和存儲的服務上開展採購和銷售的營運。

於本年度，本集團持續其水產品供應鏈管理服務。本集團亦擴展其業務並與捕撈附屬公司垂直整合，確保水產品的供應。由於COVID-19的持續性爆發，本集團在更新海外政府捕魚許可證方面遇到困難，因為中國官員需要對漁船進行檢查，這是更新捕魚許可證的先決條件之一，由於實施旅行限制而無法進行。由於管理層無法估計現有海外捕撈作業重新啟動的所需的時間，管理層開始轉向其他海外漁場。管理層也在積極尋求替代程序來完成捕魚許可證的更新。

### 財務回顧

本集團於本年度之收益減少至約港幣225,900,000元，而去年為約港幣298,700,000元，原因為持續爆發新型冠狀病毒(COVID-19)以及相關防疫措施，包括但不限於在中國內地港口加強防疫及衛生檢查，特別是針對水產品及食品。因而延長了清關所需的時間。因此，這些已對本公司營運產生不利影響，從而導致本年度收入減少，因客戶在下單時更謹慎和本集團在選擇訂單時更為小心。本集團水產品供應鏈業務產生約港幣225,900,000元的總收益，而去年則為港幣298,700,000元，本集團於本年度的捕撈業務並無產生收益。本集團繼續發展與其中國業務夥伴及潛在夥伴的業務關係以增加及探尋新的收入來源。本集團於本年度繼續專注水產品。

本集團於本年度錄得毛利減少至約港幣13,800,000元，而去年同期約港幣15,100,000元。本集團將繼續控制原材料成本並探尋新業務機遇，以提高本集團的毛利。本集團於本年度的毛利率由5.0%增加至6.1%。捕撈業務產生的水產品毛利率總體上高於供應鏈業務產生的毛利率。

本年度本公司擁有人應佔虧損為約港幣45,800,000元，而去年為約港幣653,300,000元。於本年度，行政開支由去年之港幣26,100,000元增加至約港幣43,900,000元，此乃由於主要由於漁船折舊所致，而該等漁船仍在取得其捕魚許可證以啟動捕撈作業。漁船折舊由去年之約港幣2,500,000元增加至本年度之約港幣14,400,000元。鑒於股份暫停買賣，本年度恢復買賣產生之專業費用增加約港幣8,200,000元。為控制行政開支，本集團將繼續實施節約成本措施以及精簡行政程序。行政開支主要組成部份是折舊、法律及專業費用、職工和董事的薪金和福利；租金及差餉和折舊。

包括在總資產中，向供應商支付的預付款為港幣355,900,000元(二零二二年三月三十一日：港幣451,000,000元)；作為貿易慣例，供應商通常要求本集團存入按金以確保水產品的供應。訂金金額乃根據與供應商的供貨合約作出，但隨著交易量減少，部分訂金已用於向供應商支付採購款項。

## 前景

本公司於本年度之供應鏈管理業務因新冠病毒的持續爆發受不良影響，惟本公司將密切注視其表現和未來發展。與此同時，管理層將繼續監察和檢討本集團業務的整體營運和財務表現，以配合不斷變化的營商環境。管理層將繼續積極尋求其他前景可期的投資和商業機會，以擴闊本集團之收入來源，並透過投資及／或收購前景廣闊的業務或項目提升可為本公司股東帶來的價值，而本集團管理團隊在遠洋捕撈業務方面擁有豐富的經驗，本集團亦將進一步探索遠洋捕撈業務機遇。

## 流動資金、財政資源及資本結構

於二零二三年三月三十一日，本集團之總資產約為港幣936,916,000元(二零二二年三月三十一日：約港幣1,027,470,000元)，包括銀行結餘及現金等價物約港幣4,129,000元(二零二二年三月三十一日：約港幣1,554,000元)。

於二零二三年三月三十一日，本集團附屬公司已獲授一般銀行融資人民幣59,766,000元(二零二二年三月三十一日：人民幣53,760,000元)，其中人民幣54,266,000元(二零二二年三月三十一日：人民幣53,760,000元)已動用。除上述銀行融資外，於本年度，本集團主要運用自有營運資金及發行配售／認購股份所得款項及借貸撥付營運之資金。

於二零二三年三月三十一日，資產負債比率(界定為總銀行借貸與總資產之比率)約為6.58%(二零二二年三月三十一日：6.46%)。本集團於二零二三年三月三十一日的銀行借貸總額為港幣61,667,000元(二零二二年三月三十一日：港幣66,370,000元)。

## 匯率波動風險及相關對沖

本集團大部分交易是以港幣(「港幣」)及人民幣(「人民幣」)列值。本集團採納穩健的庫存政策，大部分銀行存款以港幣或經營附屬公司的當地貨幣存放於銀行，以盡量減低外匯風險。於二零二三年三月三十一日，本集團並無任何外匯合約、利息或貨幣掉期或其他作對沖用途之金融衍生工具。

## 重大投資、重大收購及出售附屬公司及聯屬公司

除上文所披露者外，本集團於本年度並無重大投資、重大收購或出售附屬公司及聯屬公司。

## 本集團資產之抵押

於二零二三年三月三十一日，本集團並無資產之抵押(二零二二年三月三十一日：無)，作為授予本集團借貸之抵押品。

## 或然負債

除上文所披露者外，於二零二三年三月三十一日，本集團並無或然負債(二零二二年三月三十一日：無)。

## 僱員及薪酬政策

於二零二三年三月三十一日，本集團聘用了43名(二零二二年三月三十一日：59名)僱員(包括董事)。本年度之員工成本總額(不包括董事酬金)約為港幣6,100,000元，而二零二二年則約為港幣8,200,000元。薪酬乃參照市場條款及個別僱員之表現、資歷及經驗而釐定。為表揚及獎勵僱員所作之貢獻，本集團將以個別僱員表現為基礎發放年終花紅予有關僱員。其他福利包括就香港僱員作出之法定強制性公積金計劃之供款，以及為中國僱員購買老年基本保險、基本醫療保險、工傷保險及失業保險。

## 企業管治常規

本公司已於本年度全年採納GEM上市規則附錄15所載企業管治守則(「企業管治守則」)及企業管治報告載列之守則條文。除下文所述者外，本公司已應用企業管治守則之原則，並已於本年度遵守企業管治守則所載之守則條文：

根據企業管治守則條文第A.2.1條，主席及首席執行官的角色應有區分，並不應由一人同時兼任，以確保權力和授權平衡。主席及首席執行官之間職責的分工應清楚界定，並以書面列載。於本年度，截至二零二二年九月九日，劉榮生先生擔任本公司之主席及首席執行官。於二零二二年九月九日，蔡海鵬先生獲委任為本公司之首席執行官。

## 董事進行證券交易之操守守則

本公司已就董事進行證券交易採納一套操守準則，其條款不較GEM上市規則第5.48至5.67條所規定交易準則寬鬆。向全體董事作出特定查詢後，彼等各自已確認本身於本年度一直遵守有關操守準則及有關進行證券交易所規定之交易準則。

## 購買、贖回或出售本公司的上市證券

除「管理層討論及分析」所披露之認購新股份外，於本年度，本公司並無贖回其任何上市股份，而本公司或其任何附屬公司亦無購買或出售任何有關股份。

## 審核委員會

本公司已於二零零一年十月十八日遵循GEM上市規則的規定成立了審核委員會(「審核委員會」)，並以書面列明其職權範圍。審核委員會負責審閱並監督本集團的財務申報程序及內部監控。審核委員會由三名獨立非執行董事所組成，分別為金孝賢先生(審核委員會主席)、李操先生及劉強先生。

審核委員會已審閱本集團本年度的財務報表，並認為該等報表已按適用會計準則及按聯交所和法律的規定而編製，並已作出充分的披露。

## 獨立核數師報告摘錄

以下為本公司外聘核數師的獨立核數師報告摘錄：

### 意見

我們認為，綜合財務報表已根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的《香港財務報告準則》(「香港財務報告準則」)真實而中肯地反映了 貴集團於二零二三年三月三十一日的綜合財務狀況及其截至該日止年度的綜合財務表現及綜合現金流量，並已遵照香港《公司條例》妥為擬備。

### 與持續經營相關之重大不確定性

我們務請閣下垂注綜合財務報表附註2，指 貴集團於截至二零二三年三月三十一日止年度錄得 貴公司擁有人應佔虧損約港幣45,993,000元，且截至該日， 貴集團之流動資產淨值約為港幣241,393,000元及 貴集團借貸之即期部分為港幣61,667,000元，而其現金銀行結餘及現金等價物為港幣4,129,000元。此等情況連同附註2所載現狀顯示存在重大不確定性，可能對 貴集團持續經營之能力構成重大疑問。我們並無就此事宜發出修訂意見。

## 開元信德會計師事務所有限公司工作範疇

本公司核數師開元信德會計師事務所有限公司已就本公告所載有關本集團截至二零二三年三月三十一日止年度之綜合財務狀況報表、綜合損益及其他全面收益表及相關附註之數字與本集團截至二零二三年三月三十一日止年度之草擬綜合財務報表所載金額進行比較。開元信德會計師事務所有限公司就此履行的工作並不構成按照香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱應聘服務準則或香港保證應聘服務準則所進行的保證應聘服務，因此開元信德會計師事務所有限公司並未就本公告發表任何保證。

## 核數師同意二零二三年全年業績

本公司的外聘核數師已同意二零二三年全年業績所載的二零二三年全年業績(包括有關本集團綜合損益及其他全面收益表、綜合財務狀況表及其相關附註的財務數字)。本集團截至二零二三年三月三十一日止年度的經審核全年業績已由本公司審核委員會審閱並於二零二三年八月二十三日獲董事會批准。

承董事會命  
中國海洋集團發展有限公司  
執行董事兼主席  
劉榮生

香港，二零二三年八月二十三日

於本公告日期，執行董事為劉榮生先生、蔡海鵬先生、范國城先生及魏晴女士，非執行董事為呂振邦先生及蔡海銘先生，獨立非執行董事為金孝賢先生、李操先生及劉強先生。

本公告乃遵照聯交所GEM證券上市規則之規定提供有關本公司之資料，各董事願共同及個別對此負全責。各董事經作出一切合理查詢後確認，就彼等所深知及確信，本公告所載資料在各重大方面均屬準確及完整，且無誤導或欺詐成分，而本公告並無遺漏任何其他事實，致使本公告所載任何聲明產生誤導。

本公告將由刊發日期起最少一連七日載於GEM網站<http://www.hkgem.com>「最新公司公告」一頁。本公告亦將刊載於本公司網站<http://www.chinaoceangroup.com.hk>。